
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар 
мавзуи «Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти 
мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.05. - Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

М авзуи мазкур барои илми педагогика ва фархангшиносиии 
амалй хеле мухим ва мубрам буда, барои халли бисёр масъалахои 
рушди тахсилот ва кори амалй-методии муассисахои фарханг 
мусоидати фаъол менамояд.

Асоси назариявй ва методологии мавзуъ хеле дуруст тахия шуда, 
ба ихтисоси «Назария методика ва ташкили фаъолияти ичтимой- 
фархангй» пурра мувофикат менамояд.

Д ар он объект ва предмети тахкикот, максад ва вазифахои он 
дуруст муайян карда шудааст. Объекта тахкикотро фаъолияти 
муассисахои таълимй ва фарханг оид ба тарбиявй-эстетикии донишчуён 
дар Ч,умхурии Точикистон ташкил медихад.

М аксади тахкикот ба ташаккули фарханги эстетикии донишчуёни 
коллечхои самти фаъолияташон техникй ва муайян сохтани шароитхои 
педагогии такмили кори онхо оид ба тарбияи эстетикй ва ба камол 
расонидани мутахассисони сохибкасби худшинос нигаронида шудааст.

Д ар доираи ин максад вазифахои зерини гузошташуда халли 
худро дуруст ёфтаанд:

- ошкор сохтани проблемахои актуалии ташаккули фарханги 
эстетикй дар ш ароити кунунии рушди Чумхурии Точикистон ва муайян 
намудани чойгохи коллеч ва муассисахои фарханг дар ин раванд;

- муайян кардани дарачаи илмии омухта шудани проблемаи 
мазкур;

- асоснок намудани омилхо ва хусусиятхои мухимми фарханги 
эстетикй ва ташаккули он дар ниходи донишчуёни коллеч дар раванди 
фаъолияти таълимию тарбиявй ва кори ичтимой-фархангй;

- коркарди барномаи педагога ва тавсияхои асосноки илмй- 
методй чихати такмил додани фаъолияти коллечхо ва муассисахои 
фарханг оид ба ташаккули комили шахе дар заминаи фархангт 
эстетикй.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикот ба талабот чавобгу 
буда, он ба тахкикотхои олимони ватанй ва хоричй дар сохаи 
педагогикаи умумй ва ичтимой, назария, методика ва ташкили 
фаъолияти ичтимой фархангй дар самти ташаккули фарханги 
зебоишиносии наели наврас такя мекунанд:Ариарский М.А., Ерошенко 
И.Н, Ярошенко В.В., Триодин В.Е., С. Рахимов, М. Лутфуллоев, Ф. 
Ш арифзода, Д. Латифзода, А. Саидов, А. Нуров, А. М иралиев ва диг.



Мероси педагой ва мутафаккирони намоёни халк,и точик, гоя ва 
акидахои олимони хоричи кишвар дойр ба худшиносии миллй, чойгохи 
арзишх,ои миллй ва умумибашарй дар ташаккули фарханги умумй, 
касбй ва эстетикй имкон дод, ки тахкикот дар пояи пуркуввати илмй 
анчом гардад.

Дар диссертатсия унвончу Усмонов З.Ч,. кушиш ба харч додааст, ки 
системаи фарханги эстетикй ва роххои ташаккули он дар ниходи 
донишчуён тавассути ба эътибор гирифтани омилхо, хусусиятхои 
коллечхо ва муассисахои фарханг бо такя ба анъанахои миллй мутобик 
ба шароити Чумхурии Точикистон аз чихати илмй-методй асоснок ва 
роххои такмили ин унсури мухими тарбиявй муайян карда шавад.

Ахаммияти тахкикот дар он зохир гардидааст, ки кори таълимию 
тарбиявй ва фархангию фарогатии муассисахои фарханг бо назардошти 
хусусияту анъанахои миллй, чашворахо, барномахои театрй ва 
чорабинихои театришуда ошкор ва истифодаи бештару самараноки онхо 
дар раванди корхои тарбиявй собит карда шудааст, ки муносибати нав 
дар омузиши низоми тарбияи эстетикй дар чумхурй мебошад.

Ахаммияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки дар барномаи 
педагога ва тавсияхои методй чихати тавсеаи системаи тарбияи эстетикй 
барои омузгорон ва устохои таълимй-истехсолии коллеч, хамчунин 
барои кормандони муассисахои фарханг оид ба ташаккули худшиносии 
миллии донишчуён тавсияхои илмй-методй пешниход гардидаанд, ки 
шароитхои самараноки педагогии амалй гаштани консепсия ва 
барномахои миллии тарбия хеле муфиданд. Рисола арзиши баланди илмй 
ва амалй дошта, дар чараёни татбики К^онунхои Чумхуриии Точикистон 
«Дар бораи масъулият дар таълиму тарбияи кудак» ва «Танзими чашну 
маросимхо дар Чумхурии Точикистон» низ пурра мавриди истифода 
карор хохад гирифт.

Рисола аз мукаддима, ду боб, хулосаю тавсияхо ва номгуи адабиёти 
истифодашуда таркиб ёфтааст.

Дар бобхои аввали диссертатсия асосхои назариявй ва методологии 
ташаккули фарханги эстетикй, хусусият, омилхо ва хамкории 
функсионалии коллечхо бо муассисахои фарханг асоснок карда шудааст. 
Нуктахои назари олимони ватанй ва хоричй дар ин самт, хамкории оила, 
мактаб коллеч ва муассисахои фарханг хамчун проблемаи ичтимой- 
педагогй, баъзе хусусиятхои ташаккули он дар ниходи донишчуёни 
коллечхо дар шароити сохибистикдоли Чумхурии Точикистон шарху 
тавсиф ва маънидод шудаанд.

Боби дуюми рисола ба шароитхои самараноки педагогии такмили 
тарбияи эстетикй дар шароити хозира дар заминаи тахлили маводи 
коллеч ва муассисахои фарханги чумхурй дар мисоли шахрхои хурд бо 
истифода аз усулхои тахкикоти педагогй ошкор ва роххои такмили он 
барои чумхурй муайян карда шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия Усмонов З.Ч,. натичахои тахкикот 
чамъбаст ва хулосахои мухим барои мукаммалгардонии кори тарбиявй-



эстетикй ба низом дароварда шудаанд. Барои омузгорон ва коллеч;х,о ва 
кормандони фархднг тавсияхои илмй-методй ва амалй пешниход ва 
мачмуи проблемахои нав дар ин самт зикр шуда, самтхои афзалиятноки 
омузиши масъалахои фарханги зебоипарстии чавонон тавассути 
фаъолияти ичтимой-фархангй муайян гардидаанд.

Диссерататсия Усмонов З.Ч,. ба талабот чавобгу буда, дар сатхи 
хеле баланд тахия шуда, бахои баландро сазорвор аст.

Диссертатсияи Усмонов 3. Ч,. дар мавзуи «Хдмкории коллеч ва 
муассисахои фарханг дар ташаккули фарх,анги зебоипарастии донишчуён» 
ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой (13.00.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй), пешниход 
шудааст, ба талаботи Низомномаи Шурой диссертатсионй ва Тартиби 
до дани дарачаи илмй (карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ)- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, 
муаллифи он Усмонов Зарифчон Чумъабоевич сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.03. 
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) мебошад.
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